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”I har hørt om ham og er blevet oplært i ham, sådan som det er 
sandhed i Jesus, at I skal aflægge det gamle menneske, som hø-
rer til jeres hidtidige levned, og som ødelægges af sine forføre-
riske lyster, og at I skal fornyes i sind og ånd og iføre jer det nye 
menneske, skabt i Guds billede med sandhedens retfærdighed 
og fromhed“ (Ef 4,21-24).

Jose Antonio levede i mange år som hjemløs på gaderne i Palma 
i Spanien. Med sit grå tjavsede hår og skæg så Jose ældre ud end 
sine 57 år. En dag henvendte Salva Garcia, ejeren af en frisørsalon, 
sig til Jose og tilbød ham en fuldstændig skønhedskur.

Med Jose i frisørstolen arbejdede et flittigt team med ham. De 
klippede og farvede hans uregerlige og tjavsede hår og skæg. Der-
næst iførte de ham nyt moderne tøj. Og så bragte de ham foran et 
spejl! Da Jose så sig selv i spejlet, kom tårerne: ”Er dette mig? Jeg er 
helt anderledes. Ingen kommer til at genkende mig!“ Senere tilfø-
jede han: ”Det var ikke kun mit udseende, der var ændret. Hele mit 
liv blev forandret.“

I Ef 4,17-32 siger Paulus, at de troende har oplevet en fuldstæn-
dig forvandling. De har aflagt deres gamle menneske og iført sig 
en ny identitet. Det minder lidt om Joses forandring, men dette 
er ikke kun en ydre forvandling. Det indbefatter en fornyelse ”i 
sind og ånd“ (Ef 4,23), som bringer ”sandhedens retfærdighed og 
fromhed“ ind i menneskets liv (Ef 4,24). Dette er en altomfattende 
skønhedskur.

· Ef 4,17-32
· Kol 3,1-17
· Zak 3,3-5
· Zak 8,16
· Es 63,10
· Rom 8,16.26-27
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SØNDAG

 Ef 4,17-32
 Kol 3,1-17

 

 

Til eftertanke

13. AUGUST 2023

SYNDENS NEDADGÅENDE SPIRAL

Sammenlign de to tekster. Hvordan formaner Paulus de troende 
til at leve, så det fremmer enhed i kirken?

I det tidligere afsnit, Ef 4,1-16, var Paulus’ hovedtema enhed i kirken. 
Når vi sammenligner Ef 4,1 og Ef 4,17 bemærker vi, hvor meget disse 
to formaninger ligner hinanden mht. at vandre eller leve. Denne 
lighed antyder, at Paulus taler om det samme emne – enhed og en 
livsstil, der understøtter enhed – men nu fra et nyt og til at begynde 
med mere negativt udgangspunkt.

I Ef 4,17-24 fremhæver Paulus kontrasten mellem en hedensk livs-
stil, som han betragter som en, der underminerer enhed (Ef 4,17-
19), og en ægte kristen livsstil, som er med til at opbygge enhed 
(Ef 420-24). Når vi læser Paulus’ skarpe kritik af den fordærvede 
hedenske måde at leve på, bør vi huske hans overbevisning om, at 
hedninger bliver frelst af Gud gennem Kristus og tilbydes fuldt til-
hørsforhold i Guds folk (Ef 2,11-22; Ef 3,1-13). I Ef 4,17-19 fremsætter 
han altså en begrænset og negativ beskrivelse af dem, der var ”født 
som hedninger“ (Ef 2,11).

Paulus er ikke kun bekymret over specifikke synder eller handlin-
ger blandt hedningerne. Han er optaget af det handlingsmønster, 
de følger, en nedadgående spiral underlagt syndens magt. Midt i 
Ef 4,17-19 finder vi et billede af en forhærdet åndelighed: ”tomme i 
deres tanker, formørkede i sindet og fremmede for livet i Gud“ (Ef 
4,17-18). Denne forhærdede åndelighed er kilden til den formør-
kelse af sindet, som understreges i begyndelsen af disse vers: de er 
”tomme i deres tanker, formørkede i sindet og fremmede for livet i 
Gud i deres uvidenhed og deres hjertes forhærdelse“ (Ef 4,18). Den 
forhærdede åndelighed leder også til den afstumpethed i seksuelle 
udsvævelser, som understreges i slutningen af versene: ”I deres 
afstumpethed har de hengivet sig til udsvævelse, så de af griskhed 
begår alle slags urene handlinger“ (Ef 4,19). Adskilt fra Gud ved de 
ikke, hvordan de skal leve, og adskilt fra hans frelsende nåde fort-
sætter deres nedadgående spiral af synd og afstumpethed.

Hvordan har du selv oplevet, at syndens magt kan blive ved med 
at trække et menneske ned i endnu mere synd?
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MANDAG

 Ef 4,20-24
 

Til eftertanke

14. AUGUST 2023

ET DRAMATISK TØJSKIFTE

Hvilken vigtig hovedpointe fremhæver Paulus ved at genfor-
tælle sine lytteres omvendelseshistorie?

Efter at have beskrevet deres tidligere hedenske tilværelse (Ef 4,17-
19) stadfæster Paulus – gengivet i den danske oversættelse – at: 
”Sådan har I ikke lært om Kristus“ (Ef 4,20). Det er interessant, at 
forholdsordet om ikke står der på græsk. Man kan altså også over-
sætte sætningen: ”Sådan har I ikke lært Kristus.“ Paulus går videre 
med at understrege, at hans læsere har ”hørt ham“ altså Kristus. 
Heller ikke her står forholdsordet om i den græske tekst. Paulus 
opfordrer læserne til at leve et Kristus-lignende liv med udtrykket: 
”sådan som det er sandhed i Jesus“ (Ef 4,21). At komme til troen 
indebærer for Paulus en personlig forbindelse med Kristus. Denne 
forbindelse er så levende og virkelig, at den kan beskrives som 
dette at ”lære Kristus“. Vi tror, at den opstandne og ophøjede Jesus 
lever og er sammen med os. Vi formes af hans lære og eksempel 
og viser troskab mod ham som vores levende Herre. Vi åbner vores 
liv for hans aktive ledelse og vejledning gennem Ånden og Ordet. 

Paulus siger, at et liv formet af Kristus kræver tre processer, 
som han beskriver ved hjælp af et billede om klædedragt: (1) at 
”aflægge“ eller vende sig fra det gamle menneske (Ef 4,22); (2) at 
opleve en indre fornyelse (Ef 4,23); og (3) at ”iføre“ sig ”det nye 
menneske“ (Ef 4,24). Billedet afspejler Det Gamle Testamentes 
brug af klæder som et symbol både for synd (fx Sl 73,6; Zak 3,3-4; 
Mal 2,16) og for frelse (fx Es 61,10; Ez 16,8; Zak 3,4-5).

I oldtiden bar mænd knælange tunikaer som en slags under-
tøj og en kappe til at beskytte sig mod solen. Kvinder bar også 
tunika og kappe. De kulturer, som afspejles i Bibelen, måtte selv 
producere alt, hvad de havde brug for. Tøj var værdifuldt og dyrt 
og blev brugt i lang tid. Det var ualmindeligt for menigmand at eje 
mere end et sæt tøj. Klædernes kvalitet og stil signalerede ejerens 
identitet og status. At skifte tøj, at udskifte et sæt klæder med et 
andet, var en usædvanlig og vigtig begivenhed, i modsætning til 
den ligegyldige hændelse det er i mange kulturer i dag. Paulus 
forestiller sig, at den forandring, der sker i livet, når man bliver 
kristen, ville være lige så synlig, som det at skifte et sæt tøj med et 
andet ville have været i det første århundrede.

Hvilken afgørende forskel er der mellem at lære om Kristus og 
at lære Kristus at kende?
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 Ef 4,25-29

 

 

15. AUGUST 2023

TALE, DER OPBYGGER ENHED OG ER FULD AF NÅDE

Hvilke af Paulus’ råd mht. de troendes tale med hinanden har 
størst betydning for dig lige nu?

Paulus benytter gentagne gange en interessant opbygning i Ef 
4,25-32, som illustreres i Ef 4,25: Han indleder med en negativ 
befaling: ”Læg løgnen bort“, efterfulgt af en positiv befaling: ”tal 
sandhed med hinanden“ og afslutter dernæst med en begrun-
delse: ”for vi er hinandens lemmer.“ Den sidste sætning betyder, 
at ”vi er lemmer på et og samme legeme og står hinanden så nært 
som lemmer på det ene legeme.“ 

Paulus’ formaning om at ”tale sandhed“ er ikke en invitation 
til at konfrontere andre menighedsmedlemmer med en taktløs 
opremsning af fakta. Paulus hentyder til i Zak 8,16., at når vi taler 
sandhed er det en måde at fremme freden på i sociale forhold.

I Ef 4,31 bandlyser Paulus hidsighed og vred tale, så hans ord i 
Ef 4,26 giver ikke retten til at udøve vrede i menigheden. I stedet 
indrømmer han, at vrede kan indtræffe, men begrænser dens 
tilstedeværelse ved at sige: ”Hvis I bliver vrede, så lad den ikke ud-
vikle sig til en synd.“

Tilsyneladende afbryder Paulus sit tema om det talte ord, med 
et negativt påbud til tyve: ”Den, der stjæler, må ikke mere stjæle“ 
(Ef 4,28). I stedet må tyven på den positive side ”slide i det og selv 
frembringe noget godt med sine hænder“ (Ef 4,28; se også 1 Kor 
4,12; 1 Thess 4,11), baseret på det rationale, at ”han har noget at 
give af til den, der har behov for det“ (Ef 4,28). Måske tager Paulus 
disse ord om tyveri med her på grund af forbindelsen mellem 
tyveri og uærlig tale, som illustreret i beretningen om Ananias og 
Safira i ApG 5,1-11. Paulus’ tro på Kristi forvandlende kraft er så 
stærk, at han forestiller sig, at tyvene bliver velgørere!

Dernæst befaler Paulus: ”Intet råddent ord må udgå af jeres 
mund“ (Ef 4,29). Han beskriver, hvordan et ødelæggende ord nær-
mest er umulig at standse på sin vej ud af munden og udfører sit 
ødelæggende arbejde. På den positive side forestiller Paulus sig, 
hvordan enhver negativ udtalelse ikke alene kan standses, men 
kan blive erstattet med et positivt udsagn. Dette udsagn skal være 
til ”nødvendig opbyggelse“, og dermed ”til velsignelse for dem, der 
hører det“. Tænk, om alle vores ord kunne være sådan!

TIRSDAG
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 Ef 4,30

 

Til eftertanke

16. AUGUST 2023

HELLIGÅNDEN I DEN TROENDES LIV

Hvilke formaninger om Helligåndens tilstedeværelse i den 
kristne menighed kommer Paulus med i forbindelse med sin 
omtale af syndig tale?

Paulus giver både en skarp advarsel og et opmuntrende løfte. 
De synder, vi gør mod hinanden i menigheden, er ikke bare små 
ugerninger med ubetydelige konsekvenser. Det volder derimod 
Helligånden sorg, når vi misbruger talens gudgivne gave til at rive 
hinanden i stykker med (Ef 4,25-17. 29. 31-32). Det understreger 
advarslens alvor, at Paulus reflekterer Es 63,10: ”Men de trodsede 
og krænkede hans hellige ånd, så han blev en fjende for dem og 
gik til angreb på dem.“

I et bekræftende løfte forsikrer Paulus om, at Helligånden be-
segler de troende fra den dag, de modtog Kristus (Ef 1,13-14) og 
”indtil forløsningens dag“ (Ef 4,30). Åndens forhold til de troende 
er ikke skrøbeligt, men varigt. Når de troende tilsidesætter Ån-
dens iboende tilstedeværelse ved at gøre talens gave fra Gud til 
et våben, siges det ikke, at Helligånden forlader dem, men at han 
sørger. Helligånden ønsker at forblive hos de troende og give dem 
et segl, som viser, at de tilhører Gud og er under hans beskyttelse, 
indtil Jesus kommer igen.

Paulus understreger Åndens guddommelighed ved at skrive 
”Guds hellige ånd“, og han understreger, at Ånden er en person 
ved at fortælle, at Helligånden kan sørge (Se også Rom 8,16.26-27; 
1 Kor 2,10.13; Gal 5,17-18).

Vi må være varsomme, når vi drøfter guddommens mysterium. 
Ånden er både ét med og forskellig fra Faderen og Sønnen. ”Ånden 
har sin egen vilje og vælger i overensstemmelse dermed. Han kan 
sørge og bespottes. Sådanne udtryk benyttes ikke om en kraft 
eller indflydelse, men er egenskaber hos en person. Betyder det, 
at Helligånden er en person på samme måde som du og jeg? Nej! 
Vi benytter menneskelige udtryk til at beskrive det guddommelige, 
og hvad Ånden er, kan et menneske aldrig blive“ (Paul Petersen, 
God in 3 Persons – In the New Testament, Silver Springs, MD: Biblical 
Research Institute, 2015, s. 20).

”Guds hellige ånd“ har et så nært forhold til os, at vores handlin-
ger siges at påvirke ham. Vi deler tilværelsen med et medlem af 
guddommen, som er givet til os i et varigt forhold, som besegler 
os indtil endens tid. Hvad er vores reaktion på dette?

ONSDAG
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 Ef 4,31-32

 

Til eftertanke

17. AUGUST 2023

GODHED I MODSÆTNING TIL FORBITRELSE

Ved at omtale ”forløsningens dag“ (Ef 4,30) inviterer Paulus sine 
læsere til at overveje deres ord og tale i lyset af Jesu genkomst. Ef 
4,31-32 kan derfor ses som en formaning mht. vores ord, når vi 
nærmer os denne store begivenhed.

I lyset af Jesu genkomst, hvilke holdninger og opførsel i forhold 
til vores tale bør ikke findes blandt os? Hvilke bør kendetegne 
os? 

I sin sidste formaning i Ef 4,17-32 giver Paulus igen en negativ be-
faling. Denne gang nævner han seks laster, som skal ligge os fjernt 
(Ef 4,31). Men dernæst kommer han med en positiv befaling om at 
være ”gode mod hinanden, vær barmhjertige og tilgiv hinanden“ 
(Ef 4,32), og en begrundelse. De troende skal tilgive hinanden, 
”ligesom Gud har tilgivet jer i Kristus“ (Ef 4,32), Listen over de seks 
laster begynder og slutter med generelle, altomfattende udtryk: 
”al forbitrelse“ og ”al ondskab“. Derindimellem finder vi yderligere 
fire udtryk: ”hidsighed“, ”vrede“, ”råb“ og ”spot“ (Ef 4,31).

Det sidste af disse fire er oversat fra det græske ord blasphemia, 
som på mange sprog er kommet til at betyde nedværdigende tale 
om Gud. Men det græske udtryk betegner tale, der nedgør enten 
Gud eller andre mennesker i form af ”bagtale“ eller ”ondskabsfuld 
tale“. I Paulus’ liste ser det ud til, at holdninger som forbitrelse, 
hidsighed, vrede koger over og kommer til udtryk gennem vred 
tale, som råb og hån. I virkeligheden demilitariserer Paulus kristen 
tale. De holdninger, der driver vred tale, og de retoriske strategier, 
der benytter dem, skal fjernes fra den kristnes våbenlager. Det 
kristne fællesskab vil kun blomstre og enhed i kirken kun fremel-
skes (sml. Ef 4,1-16), hvor disse laster fjernes.

Ond tale skal imidlertid ikke bare undertrykkes, men erstattes. 
Samtaler og handlinger både indenfor og udenfor Guds familie må 
ikke skyldes vrede, men skal motiveres af godhed, barmhjertighed 
og en tilgivelse, som baserer sig på den allerhøjeste standard, 
nemlig den tilgivelse, som Gud har vist os i Kristus (Ef 4,32). Paulus 
præsenterer ”vertikal tilgivelse“, hvor Gud tilgiver os, som model-
len for ”horisontal tilgivelse“, hvor vi tilgiver hinanden. Se også Kol 
3,13; Matt 6,12.14-15.

Tænk over den magt, dine ord har. Hvordan kan du bruge dem 
til at opløfte, opmuntre og opbygge troen hos andre?

TORSDAG
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18. AUGUST 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Lad jeres samtaler være af en sådan karakter, at du aldrig be-
høver at angre. ’Vold ikke Guds hellige ånd sorg, den som I blev 
beseglet med indtil forløsningens dag‘ … Hvis kærligheden bor i 
dit hjerte, vil du ønske at bekræfte og opbygge din bror i den aller-
helligste tro. Hvis et ord siges, som er skadeligt for din vens eller 
brors karakter, skal du ikke opmuntre en sådan ondskabsfuld tale. 
Det er fjendens gerning. Mind i venlighed den, der taler, om, at 
Guds ord forbyder den slags samtale“ (Ellen White, Advent Review 
and Sabbath Herald, 5. juni 1888).

Hvordan vil din menighed forandres, hvor alle medlemmer indgår 
i og lever efter en aftale fx med følgende punkter:

1. Jeg ønsker, at min indflydelse både indenfor og udenfor kirken 
må være positiv, opløftende, opbyggelig for moralen (Ef 4,29).

2. Idet jeg husker Kristi kald om enhed og kærlighed, ønsker jeg at 
bruge mine kræfter på at bekræfte dem, der gør og siger ting, som 
jeg finder gode, fremfor at udpege fejl hos dem, jeg mener er galt 
på den ( Joh 13,34-35; Joh 17,20-23; Ef 4,1-6; 1 Thess 5,9-11).

3. Når jeg er uenig med nogen, vil jeg gøre det klart, at jeg respek-
terer vedkommende. Jeg vil udtrykke min uenighed på en blid, ikke 
stridbar, måde (Ef 4,31-32).

4. Jeg vil leve mit liv i glæde og søge enhver anledning til at op-
bygge og bekræfte mine søskende i menigheden, mens vi venter 
på Jesu genkomst (Ef 4,29-30; Gal 6,2; Hebr 10,24-25).

1. Gennemgå de 11 gange i Efeserbrevet, hvor Paulus beskriver, 
hvordan de tre personer i guddommen har et nært samar-
bejde i forbindelse med menneskenes frelse. Hvordan kan 
dette give os en større forståelse af guddommen? Ef 1,3-14; 
15-23; 2,11-18; 2,19-22; 3,1-13; 3,14-19; 4,4-6; 4,17-24; 4,25-32; 
5,15-30; 6,10-20 (hvor ”Herren“ i Ef 6,10 henviser til Kristus).

2. Hvordan er Paulus’ råd mht. den kristnes ord og tale (Ef 4, 
25-32) relevant i vores tid med computergenereret kommu-
nikation, som ofte bruges til at genere og til og med ”dræbe“ 
andres ry på nettet?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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NOTER TIL SABBATTEN | 19. AUGUST 2023


